
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’articolo 87 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito dalla Legge 29 aprile 2020, n. 

27, secondo il quale "fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid 19 
(31 luglio 2020), ovvero fino a una data antecedente stabilita con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, il lavoro agile costituisce modalità ordinaria di svolgimento della 
prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni". Conseguentemente, la presenza del 
personale nei luoghi di lavoro è limitata alle sole attività indifferibili che non possono essere 
svolte in modalità agile; 

VISTO il DPCM del 26 aprile 2020, il quale, nel disciplinare le misure attuative urgenti di contenimento 
del contagio per il periodo dal 4 maggio 2020 al 17 maggio 2020, all’articolo 2, comma 1, 
richiama espressamente la disposizione del citato articolo 87 e conferma l’adozione del lavoro 
agile quale modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche 
amministrazioni, ivi comprese le istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota ministeriale n. 622 del 1 maggio 2020 che ha disposto la prosecuzione del lavoro agile 
presso le  predette istituzioni sino al 17 maggio 2020, fatte salve le prestazioni che possono 
essere svolte esclusivamente in presenza; 

VISTA la nota ministeriale n. 682 del 15 maggio 2020 con la quale sono state confermate, sino a 
ulteriore avviso ovvero a specifici interventi normativi, le disposizioni di cui alla Nota 
Dipartimentale 622/2020, nonché  la possibilità, per i Dirigenti Scolastici, di usufruire della 
presenza del personale in sede limitatamente alle attività ritenute indifferibili, nel rispetto delle 
condizioni di sicurezza; 

VISTA  la Direttiva n. 3/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione; 
CONSIDERATA la necessità di garantire un regolare e corretto svolgimento degli Esami di Stato sia attraverso 

l'allestimento, la pulizia e la sanificazione dei locali (ingressi, aule,  laboratori, corridoi, bagni, 
etc.), sia attraverso l'attuazione, da parte del personale di segreteria, degli adempimenti di 
carattere amministrativo - contabile legati alla predetta finalità; 

 
DISPONE 

 
il lavoro in presenza del personale ATA secondo una specifica turnazione, predisposta di volta in volta e associata alla 
tipologia delle attività indifferibili da rendere in presenza, per assicurare il raggiungimento delle finalità di cui in 
premessa e/o per far fronte ad altre particolari esigenze di servizio che dovessero eventualmente insorgere. 
Le predette attività dovranno essere svolte nel rispetto di tutte le norme allo stato vigenti in merito alla sicurezza sui 
luoghi di lavoro e di tutte le misure precauzionali  e di contenimento specificatamente adottate allo scopo di evitare il 
contagio da SARS Covid-19. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof.ssa Maria Marino 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  PALMIERI-RAMPONE-POLO - C.F. 92057600626 C.M. BNIS027006 - segre - segreteria

Prot. 0002125/U del 04/06/2020 12:03:19
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


